
COMUNE DI PEROSA ARGENTINA
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

n. 175
del 07/04/2025

FORNITURA DEL SERVIZIO – ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE 
NAZIONALE DIGITALE (ANPR) E ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) 
RELATIVO ALLA MISURA 1.4.4, COMUNI (LUGLIO 2024) - AFFIDAMENTO INCARICO 
ALLA SOCIETÀ MAGGIOLI S.P.A.  P.IVA 02066400405, CON SEDE IN VIA DEL 
CARPINO N. 8 CAP 47822, SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) – CIG: B65FCB7978 
- CUP: F51F24001260006

L’anno 2025, il giorno 07, del mese di Aprile, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del servizio

Premesso che:
- con provvedimento sindacale n. 21 in data 18 dicembre 2023 alla sottoscritta sono state conferite le 

funzioni di responsabilità dell’Area Amministrativa e Servizi Generali, Culturali, Educativi;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30 luglio 2024, è stato approvato il documento unico 

di programmazione (D.U.P.S) per il triennio 2025/2027;
- con deliberazione consiliare n. 35 in data 30 dicembre 2024 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2025/2027;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30 dicembre 2024 è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al DUPS 2025/2027;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 4 febbraio 2025, è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025/2027 ed assegnati i budget ai Responsabili di Servizi;

Dato Atto che nell’ambito del Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia è presente “Italia digitale 
2026”, il piano strategico per la transizione digitale e la connettività promosso dal Ministro per 
l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD); 

Preso atto che:
- a tal fine è stato creato “PA digitale 2026”, il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, 

guidato dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che permette alle PA di 
accedere ai fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi dedicati alla digitalizzazione 
della PA, fare richiesta di accesso ai fondi e rendicontare l’avanzamento dei progetti;

- su tale piattaforma, tra gli altri, è stato pubblicato in data 23/07/2024 l’avviso PNRR - Missione 1 
componente 1 Misura 1.4.4 “Estensione utilizzo dell’Anagrafe nazionale digitale ANPR”, con 
scadenza alle ore 23:59 del 24/11/2024, che prevede un finanziamento per l’adesione da parte dei 
Comuni allo Stato Civile Digitale (ANSC);

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ILARIA TERSIGNI e stampato il giorno 07/04/2025 da Faraud Giacomo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Premesso, altresì, che:

 il presente Avviso attua, all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione 
europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE”, la Misura 1.4.4 “Rafforzamento dell’adozione delle piattaforme nazionali di 
identità̀ digitale (SPID, CIE) e dell’Anagrafe nazionale della popolazione residente (ANPR)”.

 la Misura è collegata all’art. 62, comma 2-bis del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. “Codice 
dell’Amministrazione Digitale”, il quale prevede che ANPR contenga l'Archivio Nazionale informatizzato 
dei registri di Stato Civile tenuti dai Comuni;

 il progetto di “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR)” che si inserisce 
nell’Investimento M1C1-1.4 - “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” del PNRR, consente di avere un 
set di dati dei cittadini certo, accessibile, affidabile e sicuro su cui sviluppare servizi integrati ed evoluti 
per semplificare e velocizzare le procedure tra Pubbliche amministrazioni e con il cittadino;

 il Dipartimento per la trasformazione digitale della PCM, mira a promuovere ed accelerare il processo di 
integrazione ed estensione di ANPR con ANSC, in ottemperanza a quanto previsto dal decreto del 
Ministro degli Interni di cui sopra;

 l’importo del finanziamento concedibile ai Comuni è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. Lett. c) del 
Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: i) del numero di 
servizi attivati; ii) della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore. 
La classe di popolazione residente di appartenenza del singolo Soggetto Attuatore è determinata sulla 
base di quanto al dato ISTAT 2022; 

 la sovvenzione, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogata in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi attraverso le piattaforme oggetto 
del finanziamento per come disposto all’art. 13 dell’Avviso; 

Dato atto della Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.4 Estensione dell’utilizzo 
dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC) finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU presentata da questo Comune in data 05/08/2024, con la quale il comune ha 
richiesto il finanziamento per l’adesione ai servizi resi disponibili dall’ANPR per l’utilizzo dell’ANSC;

Considerato che:
 il finanziamento concesso con l’Avviso non è cumulabile con altri finanziamenti pubblici, nazionali, 

regionali o europei, per le stesse spese ammissibili; 
 la domanda presentata dal Comune di Perosa Argentina prevede un finanziamento pari a € 

6.173,20; 
 in data 03/10/2024 è pervenuta notifica di ammissione della candidatura; 
 il CUP generato e inserito sulla piattaforma PA digitale 2026 è il seguente: F51F24001260006;
 in data 24/01/2025 è pervenuta notifica del Decreto di Finanziamento assegnato 

all'amministrazione Comune di Perosa Argentina per un importo di € 6.173,20:

Visto il Decreto Legislativo 36/2023 “Nuovo Codice degli Appalti”; 

Visti
- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 disciplina le procedure sottosoglia;
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ILARIA TERSIGNI e stampato il giorno 07/04/2025 da Faraud Giacomo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;

Considerato che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: per gli appalti di valore inferiore a 
140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto;

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;

Evidenziato che per tale tipologia di servizio non esistono convenzioni Consip tuttavia detto servizio risulta 
a catalogo sulla piattaforma telematica MEPA con codice CPV 72320000-4 Accesso Banche dati;

Considerato che:

- l’obiettivo del presente avviso è di attivare il servizio di estensione dell’utilizzo dell’anagrafe 
nazionale digitale (ANPR) e l’adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC);

- l’ANSC consiste in un archivio informatizzato, integrato con ANPR, che permette di digitalizzare gli 
atti di stato civile generati dalla registrazione di qualsiasi evento concernente lo stato civile e 
riguardante la cittadinanza, la nascita, il matrimonio, l’unione civile e la morte;

- l’attivazione del servizio richiesto consentirà al Comune di adempiere a quanto previsto in materia 
di iscrizione, trascrizione e annotazione degli atti di stato civile, nonché di comunicazione, 
archiviazione e conservazione degli atti stessi, fruendo dei servizi resi disponibili da ANSC;

Considerato che:
 è stata interpellata per il fine sopra descritto, la società MAGGIOLI S.p.a.  P.IVA 02066400405, con sede 

in Via del Carpino n. 8 CAP 47822, Santarcangelo di Romagna (RN);
 la suddetta società possiede un profilo tecnico adeguato e si è resa disponibile ad effettuare la 

prestazione richiesta compatibilmente con le esigenze dell’Amministrazione e a  rispettare le 
tempistiche imposte dal finanziamento ottenuto;

Vista la trattativa diretta 5219112, stipulata su MEPA, Marcato Elettronico della P.A., e la relativa offerta 
formalizzata da parte della società MAGGIOLI S.p.a.  P.IVA 02066400405, con sede in Via del Carpino n. 8 
CAP 47822, Santarcangelo di Romagna (RN), per l’importo netto di € 3.800,00 + iva al 22% pari a € 836,00 
per un importo complessivo di € 4.636,00;

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: raggiungimento degli obiettivi 

previsti dall’Avviso Pubblico MISURA 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale 
(ANPR) – Adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC) relativo alla Misura 1.4.4, COMUNI (Luglio 2024);

 l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio – Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale 
digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC) relativo alla Misura 1.4.4, COMUNI (Luglio 
2024) finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU presentata da questo Comune in data 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ILARIA TERSIGNI e stampato il giorno 07/04/2025 da Faraud Giacomo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



05/08/2024; 
 le clausole negoziali essenziali sono quelle previste dall’offerta relativa alla trattativa n. 5219112;
 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto tramite MEPA nel rispetto di 

quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023;
 il contratto si conclude mediante la trasmissione della presente alla società incaricata.

Visto il DURC on line INPS_44293655 valido fino al 21 maggio 2025, dal quale risulta che la ditta è regolare 
nei confronti di INPS e INAIL;

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice: CIG: B65FCB7978;

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CUP: 
F51F24001260006;

Atteso che l’operatore incaricato dovrà rispettare gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 
13 agosto 2010, n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari mediante invio di 
dichiarazione contenente i conti dedicati alle commesse pubbliche e i nominativi delle persone autorizzate 
ad operare;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Vista la legge n. 145/2018, comma 130, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 (G.U. 30 dicembre 2018), ha innalzato da 1000 a 5000 
euro l'importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
per gli acquisti di beni e servizi;

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. recante: “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”;

Visto il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” convertito con modificazioni nella Legge n. 108 del 29/07/2021;  

Visto il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 
17/12/2015;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

 di richiamare quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente
determinato;

 che con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: raggiungimento degli obiettivi 
previsti dall’Avviso Pubblico MISURA 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale 
(ANPR) – Adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC) relativo alla Misura 1.4.4, COMUNI (Luglio 2024);

 che l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio – Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ILARIA TERSIGNI e stampato il giorno 07/04/2025 da Faraud Giacomo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC) relativo alla Misura 1.4.4, COMUNI (Luglio 
2024) finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU presentata da questo Comune in data 
05/08/2024 alla società MAGGIOLI S.p.a.  P.IVA 02066400405, con sede in Via del Carpino n. 8 CAP 
47822, Santarcangelo di Romagna (RN);

 che le clausole negoziali essenziali sono quelle previste dall’offerta relativa alla trattativa n. 5219112;

 che la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto tramite MEPA nel rispetto 
di quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023;

 che il contratto si conclude mediante la trasmissione della presente alla società incaricata;

 di affidare alla società MAGGIOLI S.p.a.  P.IVA 02066400405, con sede in Via del Carpino n. 8 CAP 47822, 
Santarcangelo di Romagna (RN), la  realizzazione e l’esecuzione dell’estensione dell’utilizzo dell’anagrafe 
nazionale digitale (ANPR) e l’Adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC) relativo alla Misura 1.4.4, alle 
condizioni previste, dall’offerta  relativa alla trattativa diretta 5219112,  per l’importo netto di € 3.800,00 
oltre iva al 22% € 836,00 per un importo complessivo di € 4.636,00,00, nessuna somma, se non 
preventivamente autorizzata in forma scritta da questo ufficio, verrà riconosciuta alla società per 
servizi non previsti e/o maggiori spese rispetto all’importo contrattuale;

 di impegnare la spesa complessiva di € 4.636,00 al Piano dei conti finanziario integrato 
U.2.02.03.99.001, missione 01, programma 11 dell’esercizio finanziario 2025, capitolo P.E.G. 2012 
“BANDO SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe 
nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)”;

 di dare atto:
 che l’esigibilità della spesa e dell’entrata sono previste nell’esercizio 2025;
 che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG: B65FCB7978
 che per il servizio di cui in oggetto, il codice CUP: F51F24001260006

 di dare atto che il pagamento avverrà:
- previo rilascio dell’attestazione di regolare esecuzione del Responsabile unico del procedimento;

- a seguito dell’accredito delle risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 13 comma 7 dell’Avviso in oggetto;

- su presentazione di fatture elettroniche (Codice Univoco: UF0QLS) debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.;

 di dare atto che il mancato raggiungimento degli obiettivi previsti dall’Avviso in oggetto, per cause 
imputabili all’operatore economico rappresenta inadempimento contrattuale, pertanto nulla verrà 
corrisposto;

 di stabilire che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Perosa Argentina, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

 di trasmettere copia della presente determinazione all’operatore incaricato;

 di aver verificato che non sussiste obbligo di astensione per la sottoscritta nel caso di specie e dunque di 
non trovarsi in posizione di conflitto di interessi;  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ILARIA TERSIGNI e stampato il giorno 07/04/2025 da Faraud Giacomo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del 
procedimento è ILARIA TERSIGNIe che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0121) 
- 81218/82000.

Il Responsabile del servizio
ILARIA TERSIGNI*

________________________
(*) Il documento originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ILARIA TERSIGNI e stampato il giorno 07/04/2025 da Faraud Giacomo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


